
 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

З А К О Н 
 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В  
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 
Принят Курганской областной Думой      27 сентября 2016 года 

 

 

Статья 1 
 

Внести в Закон Курганской области от 28 декабря 2007 года 
№ 326 «О бюджетном процессе в Курганской области» следующие 
изменения: 

1. Статью 7 дополнить абзацем тридцать третьим следующего 
содержания: 

«установление порядка возврата из областного бюджета 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не использованных в отчетном финансовом году, в 
доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для 
финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих 
целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, в 
том числе порядка принятия решения главным администратором 
средств областного бюджета о наличии потребности в указанных 
межбюджетных трансфертах;». 

2. Статью 8 дополнить абзацами двадцать четвертым, 
двадцать пятым следующего содержания: 
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«согласование решения главного администратора средств 
областного бюджета о наличии потребности в межбюджетных 
трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 
использованных в отчетном финансовом году, в порядке, 
определяемом Финансовым управлением Курганской области; 

определение с соблюдением общих требований, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации, 
порядка взыскания в доход областного бюджета неиспользованного 
остатка межбюджетных трансфертов, полученных в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, если он не перечислен в доход областного 
бюджета;». 

3. Статью 121 изложить в следующей редакции: 
«Статья 121. Дифференцированные нормативы 

отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный 
и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации 

 
1. Дифференцированные нормативы отчислений в местные 

бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, устанавливаются законом 
Курганской области об областном бюджете исходя из зачисления в 
местные бюджеты 10 процентов налоговых доходов 
консолидированного бюджета Курганской области от указанного 
налога. 

2. Размеры указанных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из 
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения соответствующих муниципальных образований, органы 
местного самоуправления которых решают вопросы местного 
значения в сфере дорожной деятельности, и рассчитываются по 
следующей формуле: 

ДНАКЦi = ПДi / ПД * 10%, 
где: 
ДНАКЦi - дифференцированный норматив отчислений в бюджет 

i-го муниципального образования, органы местного самоуправления 
которого решают вопросы местного значения в сфере дорожной 
деятельности; 

ПДi - протяженность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения i-го муниципального образования, 
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органы местного самоуправления которого решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности, на 1 января 
текущего года по данным территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики;  

ПД - протяженность автомобильных дорог общего пользования 
местного значения всех муниципальных образований, органы 
местного самоуправления которых решают вопросы местного 
значения в сфере дорожной деятельности, на 1 января текущего 
года по данным территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики.». 

4. В пункте 1 статьи 25 слова «органами управления фонда» 
заменить словами «органом управления государственным 
внебюджетным фондом». 

5. В абзаце первом пункта 1 статьи 26 слова «органом 
управления фондом» заменить словами «органом управления 
государственным внебюджетным фондом». 

6. Пункт 2 статьи 57 изложить в следующей редакции: 
«2. Орган управления государственным внебюджетным 

фондом представляет бюджетную отчетность в Финансовое 
управление Курганской области.». 

7. В приложении 1 к единой методике распределения дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений: 

1) в пункте 1 таблицу изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование налога  Показатель, 
характеризующий 

налоговый потенциал 

Источник 
информации 

Налог на доходы 
физических лиц 

Общая сумма 
исчисленного налога на 
доходы физических лиц 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Система 
налогообложения для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
(единый 
сельскохозяйственный 
налог) 

Сумма исчисленного 
единого 
сельскохозяйственного 
налога 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Земельный налог Сумма земельного 
налога, подлежащая 
уплате в бюджет, 
скорректированная на 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
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Наименование налога  Показатель, 
характеризующий 

налоговый потенциал 

Источник 
информации 

сумму земельного 
налога, 
не поступившую в 
бюджет в связи с 
предоставлением 
налогоплательщикам 
льгот, установленных 
нормативным 
правовым актом 
представительного 
органа поселения  

области  

Налог на имущество 
физических лиц 

Сумма налога на 
имущество физических 
лиц, подлежащая 
уплате в бюджет, 
скорректированная на 
сумму налога на 
имущество физических 
лиц, не поступившую в 
бюджет в связи с 
предоставлением 
налогоплательщикам 
льгот, установленных 
нормативным 
правовым  актом 
представительного 
органа поселения 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

»; 
2) в абзаце первом пункта 2 слова «видам налогов» заменить 

на слова «j-му налогу». 
8. В приложении 1 к единой методике распределения дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (городских округов): 

1) в пункте 1 таблицу изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование налога Показатель, 
характеризующий 

налоговый потенциал 

Источник 
информации 

Налог на доходы Общая сумма Управление 
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Наименование налога Показатель, 
характеризующий 

налоговый потенциал 

Источник 
информации 

физических лиц исчисленного налога на 
доходы физических лиц 

Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Система 
налогообложения в 
виде единого налога 
на вмененный доход 
для отдельных видов 
деятельности 
 

Сумма единого налога 
на вмененный доход 
для отдельных видов 
деятельности, 
подлежащая уплате в 
бюджет 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Система 
налогообложения для 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
(единый 
сельскохозяйственный 
налог) 

Сумма исчисленного 
единого 
сельскохозяйственного 
налога 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Земельный налог Сумма земельного 
налога, подлежащая 
уплате в бюджет, 
скорректированная на 
сумму земельного 
налога, 
не поступившую в 
бюджет в связи с 
предоставлением 
налогоплательщикам 
льгот, установленных 
нормативным 
правовым  актом  
представительного 
органа муниципального 
района (городского 
округа) 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
области  

Налог на имущество 
физических лиц 

Сумма налога на 
имущество физических 
лиц, подлежащая 
уплате в бюджет, 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Курганской 
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Наименование налога Показатель, 
характеризующий 

налоговый потенциал 

Источник 
информации 

скорректированная на 
сумму налога на 
имущество физических 
лиц, не поступившую в 
бюджет в связи с 
предоставлением 
налогоплательщикам 
льгот, установленных 
нормативным 
правовым актом 
представительного 
органа муниципального 
района (городского 
округа) 

области  

»; 
2) в абзаце первом пункта 2 слова «видам налогов» заменить 

словами «j-му налогу». 
 
Статья 2 
 
1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
2. Положения пункта 2 статьи 121, приложения 1 к единой 

методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, приложения 1 к единой методике 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Закона 
Курганской области от 28 декабря 2007 года № 326 «О бюджетном 
процессе в Курганской области» (в редакции настоящего закона) 
применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и 
исполнении областного бюджета и бюджетов муниципальных 
образований Курганской области, начиная с бюджетов на 2017 год 
(на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов). 

3. Приостановить до 1 января 2017 года действие абзаца 
первого пункта 1 статьи 35 Закона Курганской области от 28 декабря 
2007 года № 326 «О бюджетном процессе в Курганской области» в 
части срока внесения проекта закона Курганской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период на рассмотрение Курганской областной Думы. 
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4. Установить, что в 2016 году Правительство Курганской 
области вносит на рассмотрение в Курганскую областную Думу 
проект закона Курганской области об областном бюджете                
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и проект 
закона Курганской области о бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Курганской области на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не позднее               
10 ноября 2016 года. 

 
 
 

Губернатор Курганской области         А.Г. Кокорин 
 
город Курган 
 
«3» октября 2016 года № 72 
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